

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 8 po południu z datą dnia następnego.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi: w kraju i Austrii miesięcz. 2 k. 20 h. w Niemczech " " 3 " " w innych państwach " " 4 " " Ze zmianą adresu dopłaca się 40 " Opłatę nałożoną na korespondentów a sądzić sobie o zmianie adresu.

# PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Dziś: św. Maksyma M. Jutro: św. Foliksa Pap.

Fiedora Ośr. Andronika

Adres Redakcyi i Administracyi: Lwów, ulica Sykstuska l. 45.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca o g. 4 m. 14 Zachód " " 7 m. 42

Długość dnia godzin 15 m. 28. Przybyło dnia od wczoraj 1 m.

**POBIEŻKA I PRZEPŁATY NIEMCOWA**  
przyjmując wyjątkowo:  
Uczniowie Szkół Sokołowskich w Lwowie  
Pasek Mawmama l. 8.  
Ceny ogłoszeń:  
Zwyczajne ogłoszenia na czwartej stronie:  
wiersz petirowy albo jego miejsce 20 h.  
W drobnych ogłoszeniach:  
Najmniejszy petirowy za każde słowo 4 h.  
Najmniejszy garmondem " " 6 h.  
Najmniejszy prywatnie " " 8 h.  
Najmniejszy na trzeciej stronie:  
Sposóbem własnym petirowy albo jego miejsce 10 h.  
Sposóbem własnym garmondem albo jego miejsce 12 h.  
Opóźnienia na czas cenniku  
Kopierowni i drukarni wiersz petirowy

## Czas odnowić przedpłatę!

Prenumerata wynosi: Miesięcznie 2 k. 20 h. Kwartalnie 6 " 60 " Półrocznie 12 " 40 " Rocznie 23 " 20 " Ze zmianą adresu dopłaca się 40 halerzy. Administracja „Przeglądu”.

## Jątrzenia diejatieli.

Przed kilku laty powstał w rosyjskim społeczeństwie silny prąd pojednawczy, czy też — jak go niektórzy nazywali — ugodowy: wielkim głosem zaczęto się domagać równości dla wszystkich sprawiedliwości, zapamiętania uraz, uznania, że każdy ma prawo zachować swą narodowość i ją rozwijać, a wiarę swą wyznawać bez żadnych przeszkód; dla rządu stawiano jako nacelną zasadę — uszanowanie odrębności narodowych i takie postępowanie, które wynika z szanowania do mieszkańców krajów podbitych. Ten nowy prąd był tak silny i niecierpliwy, że na jego czele stanęli tak wybitni ludzie w rosyjskim społeczeństwie, że ciemne duchy wszelkich „diejatieli” ociemniały w imię rosyjskiego patriotyzmu i prawosławia, prostych łupieżców pod maską dobra państwowego, zaczęły się trwać ustępstwa, milknął i nawet przyszedł, że istnieje robiono dotąd wiele złego i że trzeba spróbować innych sposobów. Wnet też zapowiedziano projekty różnych reform, które wskazywały, że ożywnicze kilka pochyla głowę przed wolą społeczeństwa. Wtę ono się uspokoiło w mniemaniu, że stanie się jak chciało, i zwróciło swe oczy w inne strony. Leż ustępstwo ożywników było tylko udanie; z biurowymi przebiegłością postanowili oni nie opierać się tej natarczywej fali, bo ichy zmioła, lecz wycofać się z powściągliwością, nie natrafiając na opór, a potem znowu się wziął do swego dzieła jeszcze z większą energią. I tak się stało. Prąd humanitarny należał już do przeszłości, reformowe projekty znowa zmieniły się w ten sposób, że ożywnicze klaszory jeszcze się wzmacniają; dla zaostrożenia szwiniemu, który na gruncie narodowym wytwarza najpodlejsze chwasty, a głębiej wszelkie słabe uczucia, wymusił rosyjską Finlandy, uczucie Murawjewa pomnikiem w Wilnie, obchodzenie stuletniej rocznicy zgonu Suworowa, jako wielkiej narodowej świątyni, aby tymi obchodami egasio myśli, jakie powstawały w dobie obchodów pułkowników. Tak wytwarzano nowy prąd podobny do owego, który panował za Aleksandra III, a znał bardzo już na silny i ożywniczy wiodące jest zupełnie znowu pewne gruntu pod swymi nogami, skoro w prasie tej kilka można było ogłosić szereg artykułów, dowodzących, że kto nie jest prawosławnym i nie przynajmniej się do rosyjskiej narodowości, ten wrogiem nie tylko cara i państwa, ale także narodu rosyjskiego, a jako taki musi być niejako pod stałym nadzorem policyjnym i przytem trzeba go koniecznie wynarodowić. Takie artykuły pojawiły się jednocześnie w wielu dziennikach — i nie wywołały w społeczeństwie silnego odzuchu. Tylko niektóre pisma wyszydliły tę teorię, a *Petersburskie Wiedomości*, które, o ile mogą nie obracać się jak chorągiewka za wiatrem, zanotowały z rozżaleniem, że recepta szwiniów już się wykonywa, bo oto w okręgu batumskim przyłączonym do Rosyi po ostatniej wojnie z Turcyą powstały obszary niezalutnione, ponieważ Turcy się wnieśli do Azyi Mniejszej, na tych zaś gruntach nie pozwolono osiedlić miejscowym bezrolnym chłopom z narodowości gruzińskiej i mingrelijskiej, chociaż oni wysnają prawosławie i nigdy nie dali rządowi powodu do nieufności, lecz postąpiono nadzwyczaj dżwirnie, bo mianowicie, rozdano te grunta chłopom przywilejnym z różnych stron środkowej Rosyi, a owych bezrolnych Gruzynów i Mingrelizyów popędzono na step między Wołgą a Donem i tam dano im puste ziemie — w obym kraju, wśród obcych ludzi, w klimacie takim, w którym oni nie są w stanie wytrzymać. I, co więcej, nie pozwolono im tam ani parafii swoich zakonów, ani szkół, lecz muszą ochodzić do rosyjskich cerkwi i mówić tylko po rosyjsku. Jednocześnie do prawosławnej, ale modlącej się w swym własnym języku Gruzyi nadesłano popów z Rosyi i nawet archiereja zamianowanego takiego, który mówi tylko po rosyjsku. Ów archierej w sprawozdaniu swym pisał do synodu, że religijność upada, liczba zbrodni się zwiększa, do cerkwi nikt nie chodzi. Są to skutki rusyfikacji. *Pet. Wiedomości*, polemizując z artykułami dzienników ożywniczych, pytają: „Skoro tak jest, to za co Polacy, Litwini, Finlandzcy, górale kaukazyjscy, azjatyckie ludy w Azyi Środkowej mają kochać Rosyan? I po co ta miłość potrzebna, kiedy przecież ci wszyscy nie mieszczą się razem, w bezpośrednim sąsiedztwie, i kiedy owej miłości nawet nie ma jak okazać, a więc Rosyan nie krzywdzi? O to jedynie trzeba się starać, żeby te narody nie szkodziły państwu, a czyż gnębieniem można wzbudzić żywołność dla niego?”

lowezyków. Dotąd, jak się zdaje, te głosy pism ożywniczych nie wpłynęły na usposobienie rządu, owszem, właśnie donoszą z Petersburga, że projekt nadania urzędów auto-nomiznych powiatom litewskim polecono senatorowi jezemu rządotrądy. Co zaś do oddziaływania na opinię publiczną, balamunę przez ożywnicze organy, to uczciwa prasa energicznie występuje przeciw ich przeszkolom. W ostatnich czasach wyszła książka ja-kięgoś p. Wasiliewskiego p. t. „Teraźniejsza Galicya”. W dziele tem autor bardzo sumiennie przedstawia stan naszego kraju, mówi o jego wielce trudnym położeniu ekonomicznym, o bolesnej przeszłości przedkonstytucyjnej, a potem z uznaniem, nie raz z szapałem co do pracy społecznej w ostatnim trzydzi-stoletniu, o rozwoju szkolnictwa, oświaty, po-pieraniu rzemiosł i domowego przemysłu, o ciągłym, nieznużonym dążeniu naprzód wszy-stkich warstw, przyczem wykazuje zasługi sejmu, szlachty i duchowieństwa. Tę to książkę całemi rozdzielami czytują uczciwie dzienniki rosyjskie, obalając w ten sposób oszczerstwa paszkwantów.

## Występ królewicza bawarskiego.

Książka Ludwik, syn księcia-regenta ba-warskiego, a domnieman w przyszłości król — ten sam, który przed paru laty wygłosił w Mo-skwie, na bankiecie kolonii niemieckiej, mowę dość przykra dla dynasty Hohenzollernów i za to musiał potem odbyć półroczny do berlińskiej Cenzury — teraz znowu na sejmie członków towarzystwa popierania bawarskiej żeglugi rzeczony wystąpił z utęskiwaniem na pruską hegemonię w Niemczech i za hojne po-pieranie z funduszy Rzeszy wszelkich budowl wodnych i spółek okrętowych w północnej, czyli pruskiej części Cesarstwa, a na zaniebdy-wanie przez rząd Rzeszy interesów handlu i żeglugi w Bawaryi. Jest w tym kraju liczne stronnictwo, zwane „związkiem chłopskim”, które stale zaznacza swą niechęć do Prus. Ono to dało rozgłos tej mowie książkowej, a ponie-waż kilkunastu dzienniki berlińskie także wzięły ją na języki, przeto w końcu urosła ona do znaczenia manifestacji antipruskiej, nawet do objawy separatystycznego — i powiedziano, że dynastia bawarska przysięgła do prądu, który dąży do rozbitcia jednolitej niemieckiej. Oczywiście tak nie jest, bo nawet takiego prądu nie ma, są tylko dość pospolite zawiści, jakie wszę-dzie istnieją między prowincjami, może nawet większe, ale w każdym razie nie aż takie, żeby groziły jednolitej niemieckiej. Moga Bawa-rowie nie lubić Prusaków, co nawet jest bar-dzo zrozumiałe, ale nie myślą, rozbijać Cesar-stwa, bo najpierw wiedzą, że to im się nie uda, a następnie — że bądź co bądź Cesarstwo, jako potężna monarchia, daje im znaczne han-dlowe i przemysłowe korzyści. Są także starcia między dynastją bawarską a pruską i obja-wiają się one to opozycją przeciw zmianie ry-sunku marek pocztowych, to znowu rozkazem księcia-regenta, aby w uroczystości rodzinne Hohenzollernów nie ozdabiano chorągiewkami gmachów rządowych w Bawaryi, ale i te star-cia nie wynikają z chęci rozbicia Cesarstwa. Wreszcie ani one, ani wystąpienia księcia Lu-dwika nie są wyrazem jakowegoś antagonizmu religijnego między przezwaniemi protestantką północną ościsłą Niemiec a katolicką Bawaryą, bo ta ostatnia, pomimo swego katolicyzmu, jest silnie przesączona jodeńizmem. Teżenie o-i-chego kulturkampfu stało się mniej więcej od pół wieku tradycją bawarskiego domu Wittel-sbachów. Walka z Kościołem zasłynął Maksy-milian II, po nim podtrzymywał ją Ludwik II, a terażniejszy regent im nie ustępuje, owszem usilnie skarbi sobie względy bezwyuzaniowców i lutrow, a ze stronnictwem katolickim jest na stopie nadej zbiegłej. Tej taktyki jego trzyma się niemal cała rodzina panująca, nie wy-lągającją kęśmiżczek. Tylko jeden książkę Lu-dwik ze swą córką Matyldą, ówiewo polubiłną budwikowi Koburg-Gothajskiemu, połączyli swą jawną niechęć do Prus i Lutruwa z silnym przywiązaniem do Kościoła katolickiego. Książka Matylda, kilka dni temu, w parę godzin po swym ślubie, opuściła świątne towarzystwo na zamku i uciekła do Wiednia, a by z małżonkiem uda-ć się na majowe nabożeństwo w jednym z miejskich kościołów i tam, razem z innymi po-bożnymi, w ich gronie, a bez ostrzeżenia, kęśmiż-cza podczas nieszporów i szła w procesji, a potera udała się na dworek, aby odjechać do swej siedziby. Spejzowano na ten piękny czyn mło-dej pary jako na coś eksecentrycznego. Tak są-mo prusobójczy jej ojca, księcia Ludwika liczą na karb eksecentryczności, która kiedyś może mu utrudni zajęcie tronu, ale nie może mieć wpływu na jednolite Niemiec. Jego wystąpienie na sejmie związku żeglarskiego zaiste niepo-trzebnie dano za wiele rozgłosu.

## Zasadnicza różnica.

Pisząc nam z Wiednia, 27 maja: Trochę późno różnie dzienniki nasze, któ-re do niedawna pały przed-dymem oseo-folizmem i gotowe były uderzyć na każdego, kto tej gwałtownej miłości nie podzielał, za-częły wreszcie występować przeciwko młodo-czeskiej obstrukcyi wogóle, a w szczególności przeciwko *Narodnim Listom*. Zaznacza się je-dnak drobne qu pro quo. Polemika kończy się zwykle uwagą, że nie trzeba uważać *Na-*

*rodnich Listów* jako organu klubu młodocze-skiego. Prawda, nie są one w tem pojęciu or-ganem tego klubu, aby przemawiały z jego inspirowy. Rzecz ma się odwrotnie. *Narodni Listy* stworzyły dzisiejsze stronnictwo młodo-czeskie, które robi to, co mu podsuwa wymia-niony organ. Niewątpliwie niektórym posłom młodoczeskim, których policyzmo można na pal-cach, ten stosunek, ta zupełna zależność od praskiego organu radykalnego, czasem ciąży, ale daremnie sarkają na to w ostery oczy. Masa klubu młodoczeskiego słucha sugestyi *Narodnich Listów*. Tak ma się rzecz na prawdę i stąd łatwo ocenić, jaką wartość w praktyce posiada różnicowanie pomiędzy klubem młodo-czeskim a *Narodnimi Listami*!

Wystarczy odczytać wczorajsze i przed-wzorzające rozprawy w delegacji austriackiej, aby zupełnie zrozumieć, jak daleko sięga sug-gerysta praskiego organu radykalnego. Co w tych rozprawach wypowiedział delegat Koftan, Strański, Siama i Pacak — to wszystko czy-taliśmy dawno w *Narodnich Listach*. Zagrani-czna polityka tego zaściankowego organu opie-ra się na dwóch ożywnikach: na russofilskim panslawizmie, stanowiącym wyłączny pryzmat, przez który *Narodni Listy* patrzają na każdą kwestyę; i powtórne na plotkarstwo, na tem, co Ozezy zowią „povidal”, na pozabawionych nietylko wszelkiej autentyczności, ale nawet wszelkiego prawdopodobieństwa bajkach, o których nie można ani rezo: „ce non è vero è ben trovato”. Każdy poważny człowiek, o-beznany jako tako ze sprawami międzynaro-dowemi i rozumujący logicznie, czytając te brednie w *Narodnich Listach*, chwytają się za głowę i pyta, czy to jest możliwe, aby główny organ narodu, który wprawdzie nie jest liczny, ale przecież należy do rządu hi-storycznych, śmiał narazić się w taki sposób na pośmiewisko? Tymczasem szanowni posło-wie młodoczeszy nietylko tego nie omijają, lecz z naiwnością prawdziwą, jak to mówią Niemcy „Naturburschen”, temi plotkami i nie-dorzecznościami wymyślami *Narodnich Listów* po-pisują się w delegacji. Tylko tak wyłama-czyć sobie można, że delegat Koftan zupełnie na serio opowiadał tam o rzekomym zamie-rze rządu austriacko-węgierskiego definitywnego wożenia Bośni i Hercegowiny, który to pro-jekt nabyto w Berlinie i w Baymie został od-rzucony (w r. 1897). W tem wszystkim nie ma ani zdziła prawdy, ani nawet naj-mniejszego prawdopodobieństwa, bo na zamie-rz okupacji na aneksyę potrzebna pozwolenia wszystkich mocarstw, nietylko Niemiec i Włoch. Ale ponieważ gawędzili o tem *Na-rodnie Listy*, p. Koftan jako wierny agent radykalnego organu, stara się uciekwić o to, aby się ta bajka dostała do wiadomości szer-szej publiczności, i nie obawia się para-żać swego charakteru poselskiego na po-smiewisko.

Te ościele uroczyście zapewnienia, że Ro-sya „dala nam najliczniejsze dowody wiernej przyjaźni”, że ministerium spraw zagranic-owych mogło się nieustannie przekonać „o po-prawnym i lojalnym zachowaniu się Rosyi”, że czule obawy, że Austro-Węgry mogłyby się posunąć do współzawodnictwa z Rosyą, zamiast usnąć bez wszelkiego zastrzeżenia jej wpływ przeważny na półwyspie bałkańskim, ta zacięłość w ponawianiu napaści na króla Milana, jedynie dlatego, ponieważ jest podob-ny do przyjęcia dla Austro-Węgier usposo-bienie i t. d. — to wszystko wprost z lamów *Nar. List.* przenoszą się do delegacji. P. Koftan, Pacak i t. d. funkcjonują po prostu jako fonog-rafy organu praskiego.

Bądź co bądź, coraz dobitniej wydatnia się stanowiąca różnica pomiędzy naszymi po-glądami na politykę zagraniczną i wewnętrzną, a dążnościami naszych młodoczeskich „sprzymie-rańców”. Nie jest to wcale szliwowa różnica w taktyce, lecz zasadnicza, wynikająca stąd, że Polacy pragną zachować potężną monarchię austriacko-węgierską, gdy radykalizm młodo-czeski dąży do wręcz przeciwnych celów, a co najmniej najwyższe interesy monarchii tak w zakresie polityki wewnętrznej, jak za-granicznej podporządkowuje pod lokalne inte-resy oeskie. Wobec tak zasadniczej różnicy wszelkie usiłowania zawarte w r. 1897 sijn-sza okazały się ostatecznie daremnymi, a skol-wiek p. Kozłowski także we wczorajszej mowie nie szkodził uczciwych usiłowań, aby młodo-czesków skłonił do wejścia na właściwą drogę. Ale sprzeciwiają się temu najpręd przezwane wpływy *Narodnich Listów*, a powtórne pewne iluzje, które pośrednio lub bezpośrednio popy-chały młodoczesów na fałszywe drogi.

Do takich iluzji salicyzmy ogłoszoną świeżo w *Lloydzie* peszteńskim propozycyę hr. Deyma, aby rząd okrojował nowy regulamin, potem ustawę językową, a wreszcie przywrócił ordynary wyborów Izby poselskiej z przed r. 1873. Są to projekta wprost awanturnicze, któ-re, wykonane, wywoływałyby zamęt i wzburzenie o wiele gwałtowniejsze, niż rozporządzenia ję-zykowe r. 1897 go. Jeżeli jednak nabyto kon-serwatywny mówię, jak hr. Deym, popisują się podobnemi pomysłami, to nie można się zbytecznie dziwić, że radykalni młodoczesi li-czą raczej na jakiś szosyliwy traf i na wy-granie wielkiego losu, zamiast poświęcić się uczciwej i politycznej pracy parlamentarnej.

## Delegacye.

W dalszym ciągu sobotniego posiedzenia delegacji austriackiej do del. Mantnerze za-brał głos delegat Paok Polenziję z Mant-nerem oświadczył, że Ozezy dopiero wówczas chwycili się obstrukcyi, gdy zobaczyli, iż Niem-

com ta taktyka przyniosła zwycięstwo. Mimo 3-letniej obstrukcyi Niemców obecnie zarzyna się Ozechom, że chcą zakłócić spokój, zniszczyć przemysł i państwo. Ozezy byliby głupeami, gdyby żądali uciekania niemieckiej narodowo-sci w Austrii. Tęgo nie podejmuje się żaden austriacki mąż stanu, a zresztą wielkie mocar-stwo stoi za Niemcami austriackimi. Ozezy kładą tylko równoprawienia w kraju, w któ-rym kulturalnie i materialnie stoją tak silnie jak Niemcy i w którym zresztą tworzą wię-kzość. Do upadku Austrii dążyć nie Ozezy lecz oi, którzy wbrew historycznemu rozwojowi na-rodów występują z systemem centralistycznym i germanizacyjnym. Węgry są w rozkwicie, gdyż tam z systemem tym dawno zerwano. Gdyby Ozechom dano to, co posiadają Węgry, to byliby oni nietylko wiernymi poddanymi Cesarza, ale przyczyniliby się również skutec-znie do wzmożenia całego państwa. Niemcy sami przekonaliby się o dobrodziejstwach ta-kiego samostelnego zarządu. Ozezy wyrażają na-dzieję, że kiedyś jeszcze sami Niemcy uznają, iż w położeniu u Ozechami mogliby pod wzglę-dem kulturalnym i ekonomicznym wielkich rzeczy dokonać. Jeżeli się zarzucą Ozechom, iż poszli do Moskwy, to mówca przypomina, że Niemcy udali się do Niemiec i na zgroma-dzenia urzędowych przez „Alldeutscher Ver-band” wygłaszali mowy przeciw Austrii. Na-stępnie omawiał Paok wydalania z praskiego Śląska i wskazywał na to, że Austriya z pod-awanymi niemieckimi obchodami się inaczej niż Niemcy z austriackimi poddanymi na Śląsku pruskim. Na Bałkanie wszystkie narody nie-nawidzą Austrii jako protektorki Milana. (Mi-nister Goltuchowski woła: Tak nie jest!) Dele-gat Paok: Narody nienawidzą jej z pewnością. W Bułgarii i Czarnogórze nie ma żadnego stronnictwa przychylnego Austrii. Trójprzy-stronnie znacznie więcej korzyści przynosi Niem-com niż Austrii. Mówca żąda pomnożenia kon-sultatów i sapytuje ministra o losy uchwał kon-ferencyi haaskiej. Wojna południowo-afrykań-ska dawała najlepszą sposobność do wpro-wadzenia w życie tych uchwał. Mówca sądzi, że jest w zgodzie z całym narodem oeskim, gdy wyraża najzupelniejszy brak szanowania do mi-nistra spraw zagranicznych. Boli go to szcze-rze, że musi ten brak szanowania wyrazić syno-wi narodu bratniego; oby Bóg dał, żeby się rzeczy zmieniły i żeby się minister przekonał, iż pomagając do podestania wiernego i lojal-nego narodu nie działa w interesie państwa. „Nie mówimy — zakończył mówca — że Au-striya będzie słowianka albo jej wcale nie bę-dzie, ale twierdzimy, że jedynie oparte na spra-wiedliwości i na zadowoleniu wszystkich na-rodów państwo to będzie się mogło oprzeć wszystkim atomom z lewej czy z prawej stro-ny. (Okłaski u Ozechów).

Del. Kozłowski na wstępie podniósł konieczność polityki pokojowej na zewnątrz, jak i na wewnątrz, żądał międzynarodowej u-mowy dla ochrony robotników regulacji czasu pracy, dalszego rozwoju uchwał konferencyi haaskiej i dodał, że omawiana przez ministra hr. Goltuchowskiego liga celna byłaby bardzo pożądana. Dalej domagał się podjęcia dalszego rozszerzenia kolei północnych i południowych o-zwieszenia handlu tryestenskiego i w ogóle żeglugi handlowej, oraz uzupełnienia sieci kanało-wej. Omawiając politykę wewnętrzną, z ubole-waniem zaznaczył p. Kozłowski jako stary przyjaciel narodu oeskiego że Ozezy sprawę szerszą przez nieostrzyżony wybór środków mo-gę skompromitować. Podług zdania mówcy, znieścienie rozporządzeń językowych bez rekompensaty było błędem, z drugiej strony jednak musi podnieść, że taktyka narodu oeskiego wychodzi poza granice stanowiskiem politycz-nem wskazane. Ozezy postawie zaszkodzą sobie i państwu, jeśli w tej taktyce trwać bę-dą dalej. Mówca zwraca się do delegatów z lewej strony z prośbą aby zaniechali wszel-kich drażnienia. Zaznacza dalej niecierpić usi-łowań pacyfikacyjnych i Koła polskiego i na-do-wód przytocza szereg faktów. Nieestety te usi-łowania w swim czasie także wobec Niem-ców pozostały bez skutku. Z zadowoleniem wi-ta delegat Kozłowski mowy pokojowe dele-gatów Pergelta i Demla. Polacy pragną zawie-szenia broni i wykluczenia z obstrukcyi tych spraw, które dla normalnego ruchu maszyn państwowo-jej są bezwzględnie potrzebne. Mówca wyraża nadzieję, że usiłowania pacyfikacyjne Koła polskiego doznają poparcia wszystkich stronnictw umiarkowanych, niemniej wszyst-kich członków Izby panów bez różnicy stronnictw, i kołosy wywami najgorę-ższego uznania dla niezwykłego zdolnego i zasła-żonego ministra spraw zagranicznych, oraz wypowiedział nadzieję, że pokój na zewnątrz bę-dzie nadal utrzymany, a na wewnątrz narzes-cie zostanie przywrócony.

Na tem rozprawę zamknięto, ponieważ je-dnak delegat zapisano do głosu nie mogli się porumowieć o do wyboru mówców jeneralnych, przeto wszyscy z kolei przemawiali a miano-wicie hr. Sturgkh, Popowicz, Parich, Wachnia-nin, Pacak i Gambini, poczem posiedzenie zamknięto. Dalszy ciąg obrad odbędzie się dziś w poniedziałek o godzinie 3ej po południu. Pełna delegacja węgierska odbyła róż-niów w sobotę posiedzenie, na którego odczy-tano sprawozdanie referenta Maksa Falka do-tyczącego budżetu ministerstwa spraw zagranic-owych. Sprawozdawca imieniem komisji wniósł aby pełna delegacja wyraziła ministro-wi hr. Goltuchowskiemu za jego politykę naj-zupelniejsze uznanie i gorące podziękowanie.

## Co i o czem piszą.

Brak pracy, który i we Lwowie dotkli-wie daje się odczuwać, przybrał w Krakowie rozmiar wielkiej klęski społecznej. *Czas* pod-nosi, że od lat kilkudziesięciu nie było w Kra-kowie tak niesłychanego zastój w ruchu bu-dowlanym i w swiązanych z nim przemysłach i rękodzielnach jak obecnie. Nawet po wojnie austriacko-praskiej przesilenie ekonomiczne nie dosięgało rozmiarów dzisiejszego. Cały ruch budowlany w Krakowie obejmuje w tym roku budowę ośmiu domów prywatnych i je-dną robotę publiczną, t. j. budowę seminarjum dyceyjalnego. Przyjął można, że na 4000 robotników budowlanych w Krakowie, zajęcie ma zaledwie 400 do 500, reszta jest albo bez-zajęcia, albo emulszona była opuściło miasto. Z 200 robotników kafiarskich zaledwo kilku-dziesiąciu jeszcze pracuje, około 80 cierpi głód, a około 100 wywdawało za zarobkiem do Królestwa. Jeden z majstrów kafiarskich se-lami w oczach opowiadał, że w ciągu trzech miesięcy zarobił zaledwie 1 złr. na utrzymanie własne i rodziny. *Czas* zastanawia się nad przyczynami tej klęski i daje w tej mierze następujące wyjaśnienia:

Chocąc dokładnie zbadać przyczynę, zasię-galiśmy informacji dyrektora budownictwa miej-skiego, naczelnika budownictwa rządowego, przed-siębiorców budowlanych, starszych oesów itd. Zgodnie z nimi stwierdziliśmy następujące przyczyny: przedewszystkiem niesłychanie gniotąca śruba podatku domowo-osynowego, wygórowana w Krakowie podatek miara, ponad wszelkie zasady ekonomiczno-podatkowe. Doszło do tego, że przy obecnych ciętarach podatkowych, kamienie welne od podatku przynosiły zaledwie tyle procentu, co papiery wartościowe, to jest 4 1/2 lub 5%, gdy dawniej przynosiły 6% do 7 1/2, dlatego zamiast budować nowe kamienie, właściciele gotówki wó-lą ją lokować w papierach wartościowych, lub w bankach zwłaszcza, od czasu podniesienia się stopy procentowej. Gdy domy owe stracą przy-wilej zwolnienia od podatków, to dochoń spadnie do 3% lub 3 1/2%, a to przecież nie może zachęcić kapitalistów do budowy. Dalsze przyczyny zastój budowlanego są następujące: brak kredytu od czasu katastrofy w lwowskiej Kasie oszczędności i innych instytucyj finansowych; brak kredytu budowlanego na krótkie terminy ze strony prywatnych kapitalistów. Podkreśliła też wskutek braku kredytu stopa procentowa i dzisiaj dla weksli dochoń do 3%, a nawet 10%. — Dalej napisano należy znieścienie opustu należącego rząd-owej przy przeniesieniu prawa własności nierucho-mości, wreszcie pewność, że domy wkrótce obciążone zostaną nowym podatkiem na pokrycie budowy wodociągów miejskich i że w wielu wy-padkach podatek ten opłaćć będą właściciele w miejsce lokatorów. Podkreślenie wskutek strejków materiałów budowlane grają też pewną rolę w zastój budowlanym.

Oprócz tego znaczna część winy przy-pisuje *Czas* także rządowi miejskiemu, który zwleka z rozpościeraniem większych bud-o-wli miejskich, pomimo, że ma pieniądze na ten cel. Winien jest także rząd, że nie przystępuje do wzniesienia dawno już postanowionych bu-dowl, jak np. szkoły przemysłowej i studjum rolniczego.

We Lwowie panują stosunki tak samo o-plakane jak w Krakowie, a liczba osób, szuka-jących pracy, a nie mogących jej znaleźć, jest przerażająco wielka. Tątu jednak niepo-dobna zarządowi miejskiemu zrobić zarzut, że przez skąpstwo i zwlekanie z budowlami miejskimi zaostrza ogólnie przesilenie, przeci-wnie z wielu stron słyszeć można zarzut, że lwowski zarząd gminy snadno szafuje politycz-nymi pieniędzmi. Natomiast rząd nie a nie nie robi dla Lwowa. Ta niesłychanie biuro-kracji wiedeńskiej dla Lwowa pętuje ostro *Gazeta Narodowa*, podnosząc, że o każdej drob-nosce dla Lwowa trzeba w Wiedniu latami całemi kołatać i prosić, jakby tu nie chodziło o interes państwowy, ale o „prezent” dla nieubliżanej przez biurokrację wiedeńską Gali-cyi. Oto cały szereg państwowych budowy dla Lwowa, których potrzeba w sąsiedzie dawno już uznano i o które reprezentacja kraju na-szego i miasta starają się od długiego szeregu lat, okaza napróżno rozspoczą.

Budowa nowego dworca kolejowego we Lwo-wie — pisał *Gazeta Narodowa* — która od dawna już przeszła wszelkie możliwe badania i układy przygotowawcze, przecież nie może dościsnąć się załatwienia ostatecznego i rozpoczęcie budowy zwleka się z roku na rok. Przeniesienie s podroka miasta obu domów karnych: miejskiego i śańskiego, jest także takim węsem morskim, o którym mówi się Bóg wie odkąd, ale niepodobna dościsnąć się jakiegoś stanowczego czynu w tej mierze ze strony rządu. Od wielu lat rostrzągana była bez rezultata budowa nowego gmachu miejskiego seminarjum nauczyielskiego i przynajmniej dwóch gimazyów. Najawęższym zaś postulatem jest budowa kolei że.

lamże z Winnik, jako koleją obwodową dla podnieśnienia przedmieścia miasta Lwowa.

To też apeluje *Gazeta Narodowa* gorąco do posłów miasta Lwowa i do Kolei polskiego, aby dołożyli wszystkich starań, by te budowlane państwa jak najrychlej rozpoczęto. Obecna chwila najlepiej nadaje się do wywarcia nacisku na rząd, gdyż w maju i czerwcu zestawiany były preliminarz budżetu państwowego na rok następnym, a zatem należy teraz przypominieć rządowi, by przynajmniej w przyszłym budżecie uwzględnił te naglące potrzeby Lwowa.

*Dziennik Polski* który, jak wiadomo, tak gorliwie bronił sojuszu Kolei polskiego z młodzieżkami, przekonawszy się obecnie jak czarnej niedzielnego doczekaliśmy się do sprawy młodzieźskiej za to, że przez lat kilka z poświęceniem własnych interesów popieraliśmy postulat czeskie, występuje ze stanowczym protestem przeciw niezrozumiałemu napaści *Narodních Listůw* na przywódców Kolei polskiego.

Jak wiadomo, główny ten organ młodzieżki nazwał pp. Jaworskiego, Dawida Abrahamowicza i Dzieduszyckiego lokajami Niemców, za to, że starali się Czechów odwieść od obstrukcyj i skłonić ich do zawarcia sprawiłowatego kompromisu. Protestując przeciw tej ordynarnej obeldze, rozumiej przez *Narodni Listy* na zaszkodził postów polskich, pisze *Dziennik Polski* co następuje:

Dla *Narodních Listůw* jedna tylko myśl była zawsze w polityce świętą i jedna tylko idea walki godną: utrzymanie abonentów. Trudno wyliczyć, ile to pismo i ile roznocici jego patronowie i sateliti, w rodzaju Gregorów i Vaszatyków, wyrzadzili narodowi czeskiemu krzywdy! — Im więcej z Czechów wyżej stanął w szesście, tem namiętniej zwalczali go *Narodni Listy*, bo masy adriunęj zawsze śmiało, chociażby była zuchwałstwem raczej, a nawet światoekradstwem. Bieger, Matusz, Pratak i tyli innych, stali się dla cel poczisków *Narodních Listůw*, ustąpić z piedestału, ażeby zrobić miejsce niernotom, które — jeśli tylko cokolwiek zdobyła zasług, skazane są przez *Narodni Listy* na ustąpienie miejsca z zerom. Same serwa w parlamencie, a *Narodni Listy*, jako cyfra na czelu nadająca im znaczenie — oto ideał tego dziennika...

## List do Redakcyi.

(Kłopoty naczelnika stacyi).

Jak różnorodnie funkcyj spełniają muszą, naczelnicy niektórych stacyi kolejowych, z narazieniem własnego zdrowia i ze szkodą dla ogółu, można poznać z tego obrazka malowanego z życia. Mógłby ich nakreślić więcej, ale ograniczam się na opisaniu działalności naczelnika stacyi, położonej najbliższej mojemu majątkowi, a tem samem najwięcej mnie obchodzącej. Jest to stacya Dzwiniacz-Ześawa (na linii Zaleszczyki-Białe Oszorkowska) zrucona wśród opala kilkudziesięciu-kilometrowego, a utworzona jedynie na utrzymanie i niewygód okolicznych mieszkańców, zwłaszcza właścicieli folwarków i dyrektorów zakładów przemysłowych, jak gorzelnia, młynów itp., tudzież na udroczenie podróżnych, zatrzymujących się na tej stacyi. Niema tu bowiem ani postugowca, ani szybera, ani urzędnika, ani fiakra, ani jakiejkolwiek obsługi, słowem nie ma tu żywej duszy — więc podróżny w żaden sposób nie może tu dostać usługi, zwłaszcza teraz, gdy wypraktykowanego i egzaminowanego urzędnika wraz z wywieszoną służbą, począwszy od szybera aż do banmistra, stąd zabrano, a stacyę obsadzono człowiekiem bardzo wprawdzie począwim, ale nie fachowym. Był on bowiem poprzednio kupcem, a za całą praktykę kolejową z egzamina ma trzymiesięczny kurs telegraficzny; zabrane zaś służby nie zastąpiło nową, lecz dawno wspomnianemu naczelnikowi dwanaście koron miesięcznie na utrzymanie innej służby. Dwanaście koron miesięcznie, w takim dzikim polu, gdzie niczego dostać nie można! To też obecny pseudo-naczelnik, chcąc mieć kogos do obsługi stacyi, jakkolwiek sam biedny, płać jakimśś chłopakowi 8 koron miesięcznie i dodaje mu wikt od siebie — co najmniej 20 koron wartując. A chłopak ten stanowią w jednej osobie całą służbę dworca: jest bremzerem, szyberem, banmistrem, posługaczem, wagnistrzem, pakierem i posłańcem telegraficznym, bo — trzeba wiedzieć, że do tej stacyi dyrekcyja poczty i telegrafów przylęczyła jessore stacyę telegraficzną dla miejscowości: Głuszka, Dzwiniacz, Leonówka, Pieczarna, Ześawa, Iwanie, Nagonek folwark. Dostyd na jednego człowieka za 8 koron miesięcznie!

Leoz funkcyjonyaryusz kolejowy — pseudo-stacyjny pan naczelnik nie lepiej wychodzi od swego totumfackiego, jedyne go służącego. Nie dalej jak 9 maja b. r. widział to własnymi oczyma pan inspektor kolejowy, który właśnie przyszedł na kontrolę tej stacyi z dyrekcyi stanisławowskiej — a ja również byłem świadkiem obrótności pana naczelnika, widzieliśmy bowiem na stacyę mego gościa, który do mnie przyszedł tego dnia piechotą (6 1/2 km.) z tej samej stacyi, albowiem nie było komu odnieść na ozas telegramu z prośbą o konie. Ów totumfacki bowiem, jedyne słuza na stacyi Dzwiniacz-Ześawa, musiał pojechać jako bremzer ze szutrowką na szpzdziństwo znaną ku Zaleszczykom, gdyż szutrowka musiała się ustąpić ze stacyi dla nadchodzącego pociągu, a jeden bremzer dodany do kilkunastu torów szutrowki — znomu sobie sam rady dać nie jest w stanie i szutrowka zjechałaby na lęb na szycę (jak to mówią) do stacyi w Zaleszczykach — jeżeliby się po drodze nie rozstrzałała.

Ótóż w chwili, o której wspominać był na stacyi Dzwiniacz wszystkim sam pan naczelnik. Jedna szutrowka, nabierająca świr w kopalniah pokolonych zaraz ze stacyi, odesła na stacyę do Torskiego, a wypuścił ją sam naczelnik na wajałach, otwierając i zamykając je na klucz. Leoz w tymże czasie nadszedł pociąg od Zaleszczyk. Trzeba było widzieć jak pan naczelnik lotnym krokiem biegnął wzdłuż stacyi na drugi koniec do drugiej wajaży, aby pociąg na stacyę wpuszcł. A przestrzeń to jest ogromna, gdyż te stacyę zbudowana na normalną z magazynami, rampa do ładowania była i pomieszkaniami dla służby kolejowej. Tymczasem aparat telegraficzny grał jak wieki swe monotonne *staccato*, frazując z jednej strony od Zaleszczyk a sygnalizując z drugiej strony do Torskiego, leoz przy aparacie niktogo nie było, bo p. naczelnik był wówczas banmistrem, szyberem, posługaczem, a musiał także jako *Stationsdienst* pójść do ambulansu, odebrał skrypkę z korespondencją i porozumieć się z p. *Zugführerem* co do wołów, jakie

zostają, a jakie idą, dalej podpisó *Stundenpass* i nadsą pakunki do frachtu i eligtu, (a na to wszystko ma obecnie dwie minuty ozasu). Gdy z ambulansu wyszedł, okazało się, że nie ma kto wozów z przed magazynu ruszyć, więc przy pomocy pp. konduktorów zabrał się do tego pan naczelnik i pobając z całej duszy i siły, wreszcie wozy na włakiwe miejsce zaoosił, oddał je i był przy *sakupowaniu*. A pan inspektor stał obok mnie i przypatrywał się tej całej sprawie, nadłożając również klapania aparatu, które wyraźnie dochozdilo naszym uszu przez otwarte drzwi kancelaryi. Wreszcie nadbiegł ziający i spocyny p. naczelnik, a przedstawywszy się po drodze dla formy p. inspektorowi, wpadł do kancelaryi i udał się wprost do aparatu, aby sygnalizował pociąg do Torskiego i pytał czy tor wolny już od szutrowki. Leoz niestety, aparat jakby zacczarowany nagle przestał klapać. Śnać urzędnicy ze stacyi Zaleszczyki i Torskie, zmrużeni długim wołaniem, odstąpili od aparatów. Teraz w obecności inspektora rozpoczął przywoływać Torskie Dzwiniacz, lecz wszystkie ustlowania były nadermne. Dopiero po 20 minutach Torskie wysłało: *Bahn frei*; dano frazy i pociąg wyruszył ze stacyi zamiast po dwóch przepisanych minutach, po — dwudziestu i kilku. Proszę teraz pomyśleć, ile krwawej pracy zrzucono nie słusznie jednemu osłowikowi na karę za liehe utrzymanie i na jakie niebezpieczeństwa naraził się przez taką oszczędność podróżnych. A Wydział krajowy, interpelowany raz w tej sprawie przez wydział Rady powiatowej w Zaleszczykach, odpowiadział: „Tak, jak zarządzo, jest najlepiej i proszę być zupełnie spokojnym!”

Z obrazkiem, jaki powyżej odmalowałem, spotkać się można niemal na każdej stacyi nowo wybudowanych wschodnio-galicyjskich linii kolejowych, pozostających w rękach prywatnych akcyonyaryusz. Taryfy na tych liniach są niezmiernie wysokie, tak, że nasze zboże, drzewo, kamienie itp. żydzi i obcipl daleko taniej na kolach przewożą. Na stacyach nie można się doprosić o wozy, a co się odstawi do magazynów, leży tam po kilka dni. A o gorsze, urzędnik grający tak różnorodnie role, często nie umie obliżyć należytości frachtowych, a nie ma tyle ozasu, aby się rozpatrzył we wszystkich *Frachtverordnungen* i znalazł jakie światło wiedzy do obliczenia, przyczem przy jednej posyłce oboby najniżej, tj. do 30 kilogr., musi pójść rasy wypełniać jakieś *Fracht-końty*. Więc radzi on sobie tak: zlicza na pamięć należytości i wystawia *Interims-Schein*; tj. tymczasowy kwit — zaś należytość za przewóz bywa dopiero w głównych kancelaryach po paru tygodniach obliczana i wówczas zwracają stamtąd nadpłaconą kwotę dla nadawcy na stacyę nadania. Kto mieszka blisko stacyi i stale w jakiejś miejscowości, ten ostatecznie po kilku tygodniach odbierze swoje pieniądze. Lecz on mają robić np. kupcy, obędzający cały kraj, którzy zakupiony towar zaraz z różnych stacyi wysyłają, czy mają wracać na każdą z tych stacyi, aby za swym podpisem odebrać zwróconą nadwyżkę?

Ale na tych utrapieniach nie kończy się jessore sprawa co do stacyi Dzwiniacz-Ześawa. W dniu 26 kwietnia b. r. odbywały się gody mej najmłodszej córki, która wychodziła za mąż za obywatela, mającego majątek w Zloczowskiem. Wiele rodzin i osób z familii nie mogło osobiście przyjechać; a że i do dobrych znajomych i przyjaciół, dzięki Bogu, mamy mnóstwo, to też nadesłało nam kilkaset telegramów, z których jednak z braku posłańca na stacyi i z braku ozasu i możności odebrania z aparatu i odpisania tytu telegramów — otrzymaliśmy (musztardę po obiedzie) 153 telegramów dopiero na drugi dzień wieczorem, mimo, że na ozas były nadane. Wiele zaś z nich bardzo dla nas miłych i ważnych zupełnie przepadło, gdyż nikt ich nie odbierał, bo pan telegrafista, będący na stacyi wszystkim w jednej osobie, nie miał ozasu siedzieć przy aparacie i odbierać telegramów, gdyż znajdował się bądź przy pociągach (które tu przychodzą ósm razy), bądź w magazynie frachtowym przy nadawaniu, odbieraniu, lub ładowaniu (to jest dzwiganie) ciężarów, bo tam w polu niktogo, choćby nawet chciał, do pomocy przynają nie może. Z tego też powodu ten biedny człowiek miał nawet niejednokrotnie nieprzyjemności. I tak raz skrzykił go Ozorków do Dyrekcyi stanisławowskiej, że przez półtorę godziny pukał „oyrkulare”, a nie mógł się dopukać. Leoz i Dyrekcyja musiała wówczas pukać doś jessore długo, gdyż pan telegrafista daleko od aparatu w magazynie frachtowym ważył dwa wagony pszenicy i pakował ją.

Zdarzy się też często, że przyjadą na stacyę czy to dworskie fornaliki, czy najęte fury ze zbożem, wódką, lub jakimiś innymi ładunkiem i kuszak czekać i mitrężyć nieraz i pół dnia, bo znowu pan magazynier w osobie pana naczelnika urzędnika tory kolejowe, wypuszcza i wpuszcza szutrowki i pociągi osobowe, odpowiada na telegramy i pisma do Dyrekcyi, zamyka rachunki i t. p.

Proszę mi teraz powiedzieć, czy ma sens taka manipulacja oszczędnościowa, która zamęca i do śmiertelnej rozpacz doprowadza osłowika, mającego żonę i dzieci i zmuszonego pracować dzień i noc gorzej, niż murzyn. Z drugiej strony taka oszczędność naraziła strony na ogromne przykrości, a państwo i kraj cały na ogromne straty, albowiem tak prowadzone koleje w żaden sposób rentować się nie mogą.

Jósef Sokolowski.  
Iwanie nad Dniestrem.

## Maryówka.

Wczoraj odbyło się uroczyste otwarcie nowego zakładu hydropatycznego w Maryówce pod Lwowem. Zakład ten zbudowany został temu już lat 10, przechodził rozmaite koleje, powiedzilo mu się nieźle, ozasem nawet dobrze, najozędziej bardzo źle, w końcu przed kilku miesiącami sprzedany został w drodze loytyzacji i nabyty przez p. Karola Richtmanna, jedyne z najdzielniejszych naszych przemysłowców, człowieka ogromnej energii, rntkości i pracowitości, i przez dra Zakrzewskiego, znane i bardzo cenione go ginekologa, i wynalazcy masażu elektrycznego. Doskonała wiedza lekarska połączyła się z doskonałą dzielnością przedsiębiorczą i postanowiła spolem utworzyć zakład hydropatyczny, dorównujący pod względem urządzeń pierwszorzędnym instytuom tego rodzaju w Europie.

I zamierzał się faktem. Wczoraj właśnie pp. Richtmann i Zakrzewski zaprosili wszystkich profesorów wydziału medycznego, prymariuszy szpitali i znakomitszych lekarzy praktykujących i w ich obecności uroczysto

otworzyli i poświęcili nowy zakład. Aktu poświęcenia dokonał znany ks. kanonik Stopczyński, poczem dr. Zakrzewski oprowadził lekarzy po całym zakładzie i pokazywał jego urządzenia. Z przyjemnością tedy skonstatowali obecni, że zakład jest pod każdym względem wzorowo urządzony.

Położenie jego jest bardzo dobre, znajduje się w okolicy bardzo malowniczej, niezaczenie najpiękniejszej, jaką znaleźć można w pobliżu Lwowa. Na małym wzgórzu, w środku kotliny, wiodącej ze Lwowa do Winnik, obramowanej bujnym lasem z obu stron, wystał był swego ozasu p. Emil Bertemilian Braier trzy spore domy w stylu szwajcarskim. Budowę powierzył jednemu z najlepszych i najsumienniejszych lwowskich budowniczych p. Schulzowi; to że po latach 10 skonstatować można było wzorzą, że ani jedne drzwi ani jedno okno nie było spaczone, że wszystkie posiadki są jak gdyby wczoraj ulóżone, że piece wyglądają jak nowe, że schody nie skrzypią, że nawet malowanie ścian i sufitów nie straciło nie ze swojej świeżości. Praktyczny układ pomieszkani, mnogość niesłychana werand i balkonów, podnoszą jessore zalety tych wili. Dawniej miejscowość ta była nieco wilgotną z tego powodu, że ściągająca z okolicznych wzgórz woda nie miała należytego odpływu. P. Richtmann jako inżynier wziął się energicznie do dzieła, skanalizował i zdręnował cały siedmiomorowy park Maryówki i dzisiaj nigdzie nie ma ślada wilgoci.

Urządzenia hydropatyczne według zdania wszystkich obecnych lekarzy okazały się wzorowemi. Tusze, wanny elektryczne, fotele dla astmatyków, gimnastyozne przyrządy szwedzkie: wszystko to jest nowe, doskonale i sumiennie wykonane. Zakład obliczony jest mniej więcej na 50 oborych, a ceny utrzymania są tak niskie, że stanowią nie więcej, jak 60 proc. tego, co się płaci u Chramca w Zakopanem, a 40 proc. tego, co się płaci u Winternitza w Kaltenleutgeben. I tak: pokoje nie które przeszliczne i z wielkim komfortem urządzone, kosztują tygodniowo od 5 do 18 złr., wikt, złożony ze śniadania (kawa, herbata, kaka, masło, oheb, bułki), z obiadu z 4 dań i z kolacy z 2 dań mięsnych, do tego z kwaśnego mleka, które pacyentcy mogą jeść w każdej chwili i w dowolnej ilości, kosztuje tygodniowo 12 złr.; kuracya (wszystkie procedury hydropatyczne z wyjątkiem takich drogiej, jak kąpeli elektrycznych i masażu) 4 złr. tygodniowo. Światło dodaje się bezpłatnie do pomieszkania; gry wszelkie, jak fortiepan, bilard, szachy, kręgle, są bezpłatne. Słowem, już za 30 złr. tygodniowo może pacyent wygodnie utrzymać się w Maryówce, podczas gdy w innych zakładach hydropatycznych potrzeba na to 50 do 60 złr. i więcej, a u Sachera w zakładzie Helenenthal w Baden pod Wiedniem minimum trzeba nawet 80 do 100 złr. tygodniowo, aby opędzić wszystkie wydatki.

Komunikacya ze Lwowem jest bardzo ułatwiona, albowiem do rogatki Lyozakowskiej dojadą omnibus utrzymywany przez zakład w Maryówce, od rogatki zaś idzie tramway elektryczny do miasta. Spaery są obszerne, gdyż okoliczne lasy, należące do fundacyi Głowińskiego, zarządzane przez Wydział krajowy, wynajęte zostały do spacerów przez dyrekcyę zakładu w Maryówce; swoim więc kosztem dyrekcyja ta urządziła ścieżki, laweczki i drogowskazy w lesie na wzór odpowiednich urządzeń w Wienenwaldzie dla letników i pacyentów licznych zakładów kuracyjnych, znajdujących się pod Wiedniem.

Po zwiedzeniu zakładu i szczegółowem zbadaniu wszystkich jego urządzeń zebrali się goście w sali jadalnej, gdzie podano obiad, a przy piczystem nalało kielichy szampanem; rozpoczęli się toasty, najprzód gospodarzy na ośso gości, następnie gości na ośso gospodarzy i na ośso pomysłności zakładu. Profesorowie Głuziński, Kadyi, Lukaszewicz i Ziembicki, jakoteż fizyk powiatowy dr. Obtulowicz ze fachowych przemówień wykazywali, że zakład ten jest prawdziewem dobrodziejstwem dla mieszkańców Lwowa i że prowadzony starannie i dobrze, rozwinie się niezawodnie świetnie. Wykazali oni także, zwłaszcza dr. Ziembicki, powody, dla których dotąd zakład ten nie mógł prosperować tak, jak na to zastrzegał, a dlatego teraz skoro na jego ośse stanęli doskonały administrator i zdolny lekarz, ma wszelkie szanse jak najlepsze powodzenia.

My ze swej strony, żywymy zakładowi również pomysłnego rozwoju i osiągnięcia celu, który sobie jego kierownicy postawili, aby odciągnąć naszą publiczność od zakładów zagranicznych, a zatrzymać ją w kraju, gdzie również starannie i równie dobrze może być leczona, a niezawodnie znaczenie takiej.

## Zola i naturalizm.

Wobec audytorium, złożonego przeważnie z kobiet, wygłosił dr. Piotrowski ozdyty w „Związku naukowoliterackim”. Prelegent zwrócił na wstępie uwagę na to, że różnicznio można dwa rodzaje naturalizmu. Jeden z nich, jaki widzimy w wszystkich wielkich naszych i obcych pisarzy oznacza miłość natury, przyrody, jak u Mickiewicza lub zmarłego niedawno Ruskina. Drugi jednak rodzaj naturalizmu ten, który stanowi istotę twórczości literackiej Zoli i jego obco, polega na teoryi, że każdy twór literacki ma jedyną za zadanie przedstawiać jak najskrupulatniej objawy życia tak jak się znajdują w naturze.

Naturalisci sami wywodzą swój postulat od Jana Jakóba Rousseau i jego powrotu do natury i od Diderota, który bronił zasady *naturalis non sunt turpia*. Zdaniem prelegenta jednak szukanie źródeł naturalizmu są tak daleko jest niewłaściwem. Wywiał on się z realizmu, polegającego na tem, aby objawy żytowe kreślić wiernie. U pisarzy romantycznych było go jessore mało. Balzac i Stendhal wprowadzili do swoich utworów rezultaty studiów z natury, ale i oni operowali nimi jessore dowolnie. Dopiero około roku 1848 Champfleury a potem Flaubert wystąpili jako typowi realisci, którzy od sztuki domagali się wiernego odwierociedzenia życia, takiem, jakim ono jest. W Madama Bovary odstąpił Flaubert od wymyślania nadzwyczajnych stozunków i postawił bohaterkę swoją wśród zwyczajnych codziennych warunków i ludzi, a dawny jej maryoielskie usposobienie opisał ociągłe konflikty tego jej maryoielskwa z rzeczywistością. W książce Flauberta prawda przedstawiona była tak nago, że burzyło to Napoleona III i z jego polecenia wytoczono autorowi proces o obrazę moralności publicznej. Gdy zaś proces skończył się zwycięstwem pisarza, młodzieź okrzyknęła go swoim przy-

wódcą, i odtąd studya natury wprowadzone zostały do twórczości literackiej. Zasadę tę rozwinęli jessore w szogółach braoia Juliusz i Edmund Goncourtowie a po nich dopiero pryszedł Zola.

Pierwsze jego utwory nie miały jednak w sobie jessore tych wad i wybijaleści naturalizmu, jakie ośsiują późniejsze jego dzieła. Wstępując w ślady Flauberta i Goncourtów dawał on się jednak unosić fantazyi młodzieźkiej i pisał rzeczy, które w wielu miejscach można traicy... nawet romantyzmem. Decydujący wpływ na zmianę twórczości Zoli wywarł dopiero Klauudyusz Bernard. W naukach przyrodniczych aż do tego ozasu pannał tzw. „Vitalizm”, czyli teorya o jednej jednolitej sile życiowej. Przeciwno temu wystąpił Klauudyusz Bernard, zalecający metodę eksperymentalną. Według niego należało stwierdzać naukowo objawy brań w punkt wyjścia, a potem stwierdzać dla nich rozmaite warunki i wywoływać tak nowe objawy. Tego chycioli się Zola i zastosowawszy to do twórczości literackiej, stworzył w ten sposób kryterium do oceny wartości dzieł literackich. Realizm dotychczasowy był bez krytyki. Balzac i Flaubert inazęj pisałi, a co innego im się podobało. Dopiero Zola połączył metodę eksperymentalną z późniejszym determinizmem wymyślił kanon literacki, który miał kierować i jego i powszechną twórczością literacką. Pisarz — twierdzi Zola — powinien tak samo postępować jak lekarz. Wychodząc od faktu rzeczywistego ma on sam wymyślić warunki i zastosować w nich wszystkie zdobyte przez naukę prawidła objawów żytoznych. Wprowadzwszy tak naki przyrodniczo do twórczości literackiej uważał Zola wszystko, co się nie dawało podciągnąć pod ten kął widzenia, za złe i nie maądre.

Tego jednostronnego — zdaniem prelegenta — zapatrywania nie rozszerza też bynajmniej koncesya Zoli na rzecz indywidualności artysty, zawarta w zdaniu: „Sztuka jest to kawałek natury widziany przez przynat temperamentu”. Zasada ta nie jest oryginalną, gdyż choć w innej formie powiedział to samo jessore stary filozof Bacon w zdaniu: *Ars est homo additus naturae* (sztuka jest człowiekiem dodanym do natury). Ótóż koncesya ta, jeżeli się uwzględni zaosienienie każdej indywidualności; kruszy jessore bardziej zakres twórczości literackiej. Na twórczości samego Zoli odbiło się to w pesymistycznej jego stronniczości, która każe mu w życiu widzieć tylko rzeczy złe, chorobliwe i niskie. Zola przyznaje sam, że, aby coś tworzyć trzeba się ośso niezadowolonym, oburzać się, gniewać. Gniew dopiero jest w stanie skłonić go do pisania nietylko artykułów polemicznych lub studiów teoretycznych, ale nawet dzieł oryginalnych. Pesymizm ten ugruntowany jest w braku uznania, który spotykał go jako początkującego pisarza. Dlatego też szogólnie nie lubi on dziennikarzy i recenzentów a młodym pisarom każe być dumnymi z ujemnych krytyk o ich dziełach. Niezadowolenie tek z tego lub owego objawu żytozowego była u niego zawsze gruntem na którym rosła i rozwijała się jego twórczość.

Ówóż obydwa te rodzaje stronniczości, z których jeden wynikł z metody a drugi z temperamentu, odbyły się głównie na szereg powieści o rodzinie Rougon-Macquartów. Naukowe założenie jest tam determinizmo ośso chorobliwych. Przechodząc metodę eksperymentalną z dziedziny nauk przyrodniczych na grunt twórczości literackiej zapomniał Zola o jednym. Wiadomem jest naprzykład, że podrażnienie jakiegoś nerwu wywołuje skurcz mięśnia. Fizyolog, podobniejak sztucznie odpowiedni nerw, choć obywatował np. kurczenie się serca. Tymczasem serce się rozszerza i przestaje bić, wbrew suppozycyi eksperymentatora. Jak z tego więc widać, eksperyment może mieć tylko wartość hipotetyczną, t. j. na przyszłość. Opierać jakieś zdarzenia na eksperyencie można tylko wówczas, gdy jakiś objaw przeoczywisty stawia się wśród warunków, których działanie już zostało wypróbowane. Jeżeli zaś tylko warunki są rzeczywiste nowe, to nigdy nie można być pewnym wyniku eksperymentu, gdyż zamiast spodziewanego objawu może nastąpić jakiś zupełnie nowy i niespodziewany. Zola dawszy naprzykład Arystydesowi Rougon chciwości gresza i zanik instynktów moralnych, przeprawdza go w nim i jego następcach przez całe szeregi nowowymyślonych warunków i każe wierzyć czytelnikowi, że te dwie cechy wywołać muszą takie objawy jakie on w tych powieściach przedstawia. Oczywiście, że takie budowanie na gruncie czysto hipotetycznym historii kilku pokoleń doprowadziło musiada Zolę, pomimo pozorów naukowości do rozających konfliktów z samem założeniem i rzeczywistością.

Z powodu spóźnionej pory nie mógł prelegent skorzystać z bogatego materiału przykładowego na parapie swego twierzenia. Ale są tam nawet takie rzeczy, które wskazują, że Zola kłóci się z samym sobą. Oto np. pozują na naukową dokładność, podaje on w jednej z pierwszych powieści, należącej do historii rodziny Rougon-Macquartów, drzewo genealogiczne tej rodziny, aby wykażeć związki rodzinne i kierunki dziedziczenia. W jednej zaś z końcowych powieści tego cyklu znajdujemy drugie drzewo genealogiczne, które wprowadza jakieś nowe osoby i w wielu miejscach przeoczy tym zapatrywaniem na dziedziczość, jakiby wysnuł można z pierwszego drzewa genealogicznego. Podobnie Rougonowie, którzy wbrew zamiarom Zoli mało są obciążeni dziedzicznem, mają progeniturę chorobą, a nawskróś patologiezni Magquartowie mają dzieci zdrowe. Ostatni z Rougonów dr. Pasaol, o którym Zola mówi, że jest to zdrowa latorośl na chorym pnju, jest według tego, co on czyny, właśnie indywiduum zdegenerowanem. Nie też dziwnego — zdaniem prelegenta — że ludzie rozumni patrząc na tę dziedziczość w powieściach Zoli waruszają ramionami, i taki np. Sienkiewicz wyrza się do dziedziczości, że „jest to taki mostek, co go nie ma”. Metoda eksperymentalna, dobra w naukach przyrodniczych, gdzie się czeka na objaw, nie dopisała w powieści, gdzie się musi operować objawami już gotowymi. Sam Zola zresztą o ile nie tworzy zahypnotyzowaną naukową metodą, staje z sobą w sprzeczności, gdyż np. mówi o utworach Stendhala, że są to ładne eksperymenty, ale nie żywe kreacye i formuluje w ten sposób zarzut przeciw niemu.

Jessore gorzej ma się rzecz, gdy się wzmie na uwagę stosunek zjawisk u Zoli do zjawisk rzeczywistych. Dla prelegenta wiele z tych wstrętnych przeważnie opisów dziedziczenia obciążonych ludzi, jest poprostu herezjami ze stanowiska przyrodniczego. Bazi

to w nich tem bardziej, że Zola usiłuje nadać im piętno bezwzględnej naukowej przedmiotowości. Takie np. notowanie własnych stanów duszowych i fizyoznych na kwadrans przed śmiercią jak to czyni dr. Pasaol jest ze stanowiska lekarskiego niemowlidwem. Przy tem obok pozay naukowej panuje w opisach Zoli przesada, która doprowadza go do wielu innych przyrodniczych nonsensów. Przyozynny tego objawu dopatruje się prelegent w dorywczoi i niezręczności wiedzy przyrodniczej Zoli. Nie otrzymał on wykształcenia systematycznego i nie doprowadził nawet do bakałarozatu (matury) a przy egzaminie potrzebnym do uzyskania tego stopnia padł nawet dwa razy. Dla tego nie był on dośro przygotowanym do krzyżowania z dzieł ściśle naukowych, polegać musiał na kielkących tzw. popularnych, pisanych zawyoząj żłe, pływko lub białamtnie, gdyż popularyzowanie wiedzy jest rzeczą niesłychanie trudną. Charakterystyczną też w tym kierunku jest jessore i ta okoliczność, że bohaterowie Zoli nie nie czytają, ani nas nigdy Zola nie objaśnia, jakim jest ich wykształcenie.

Kończąc swój ozdyty, wspomniada jessore dr. Piotrowski o naśladowcach Zoli, z których u nas najlepszą nazwał Zapolską. *Mutatis mutandis* naturalistyczne dzieła tej autorki, grzeszą tymi samymi błędami treści, opisów a nawet i stylu, które zrodził naturalizm u Zoli. Do krytyki literackiej zaś wkłady się te błędy za pośrednictwem dzieł „komiiwojatek literackich” a la Tissot Brandes i Nordau. Pod pozorem naukowego badania prądów w literaturze współczesnej ludzie ci kolportują po świecie pletkie elukubracoy, których źródłem jest przeważnie własny interes albo osobiste nieochęci. I tak dzieła tych ludzi powstają ozęsto z wzajemnej ich nienawiści; Tissot pisze przeciw Nordaui, Brandes przeciwko niemu obydwiom itd. Słowem, o ile naturalizm wprowadza do którejkolwiek galezi literatury teoryę czysto naukową, o tyle wynikiem tego są błędy. Dobry pisarce realisci, jak Balzac, Flaubert lub Goncourtowie, robili sumienne studya do swoich utworów, ale o tyle o ile oprzeć się mogli na własnej obserwacyi. Zadaen z nich jednak nie wprowadzał do swoich utworów żadnych naukowoprzyrodniczych teoryi, ani nie usiłowal ich w swoich utworach potwierdzać. Dla tego nie należy kierunków naukowoprzyrodniczych lub filozoficznych, jak determinizm, racjonalizm, pozytywizm, itp. mięszad do literatury, ani pod względem ich isoty, ani nawet ich terminologii. Co do isoty, mięszad ich dla tego nie należy, że się one w utworach literackich stosowaw nie dają i tam, gdzie wyobraźnia ma szerokie pole, ulegają zawsze wypaczeniu, stając się oćkiem lub choćby ozęściowo środkiem do osiągnięcia jakichś celów ubocznych. Co do terminologii zaś dla tego, że dzięki różnicy terenów naukowego i literackiego, zawsze terminy określają ośso innego w jednej dziedzinie, a o innego w drugiej i mięszanie ich prowadzi tylko do zamęcenia pojęd.

## Z izby sądowej.

Lwów 28 maja.

(Morderstwo).

Podjezranego o zamordowanie brata, wiadziaka z Huty Szerzeżewiej, Pawła Zolę Kupnieckiego, uznali sędziowie przysięgli jedgełownie niewinnym zarzuceni mu zbrodni, ponieważ żadnych bezpodatnich dowodów winy nie było. Na podstawie tego werdyktu trybunał uwolnił oskarżonego od winy i kary.

Lwów, 28 maja.

(Oszustwo).

Przed zwykłym trybunałem stanął dziś pod zarzutem zbrodni oszustwa i sprzeniewierzenia Adolf Distler, izraelita, w wieku lat 41, który trudnił się w Lwowie pośrednictwem w pożyczkach pieniędzy i zarabiał na tem rocznie około 4000 zł. Zył jednak nad stan, ubierał siebie i swoją żonę w stroje zbytkowne, trzymał liczną służbę, wyjeżdżał co roku do kąpiel, a to wszystko przenosiło rocznie kwotę 8000 zł. Jak się teraz okazuje, Distler fałszował weksle i dopuszczał się licznych oszustw. Szkoła wyrządzona w ten sposób przezeń liczonym jego klientom i wierzycielom wynosi podobno około 20.000 zł. W r. 1898 ozają, że się grant pod nim usuwa, Distler zbiegł ze Lwowa, zostawiając swą żonę i dziecko bez żadnych funduszy. Wyropiono go jednak w Londynie i wydano władzom austriackim.

Na razie przedmiotem rozprawy sądowej są tylko dwa fakta z oskarżonej działalności Distlera. Pierwszym jest fakt przywłaszczona sobie 277 koron z kwoty wypłaconej mu z oskonicwana weksli niejakiego Posamenty; drugim fakt sprzeniewierzenia kwoty 1000 zł. na szkodę Klauudy Markiewiczowej. Pani ta dała Distlerowi do oskonicowania dwa weksle po 1000 zł, weksle te Distler zeskontował, wypłacił jej jednak tylko drobną kwotę, a resztę zatrzymał dla siebie, chociaż miał prawo wziąć tylko kilkaset zł., które swego ozasu pożyczzył był Markiewiczowej. Dowodem winy Distlera w tym kierunku jest według aktu oskarżenia zaprzysiężone zeznanie Markiewiczowej, oraz ta okoliczność, że po przychyceniu Distlera ofiarowałyli Markiewiczowej różni krewni i znajomi Distlera weksle, prosząc ją, aby nie gubiła Distlera.

Rozprawa prowadzi radca Philipp. Oskarżony opowiada, że ze Lwowa nie zbiegł, udał się jedynie za granicę w celu zawiązania Towarzystwa akcyjnego dla wykupienia galicyjskich przedsiębiorstw ocieplnianych, wapiarni i fabryk gipsu. Co do Posamenty, twierdzi oskarżony, że zatrzymała przezeń kwota należała mu się tytułem różnych prowizyj i procentów. Przesłuchiwany jednak potem świadek Posament wykaże, że te należytości wynosiły co najwyżej 163 K., a nie 440 K., tj. tyle ile wziął Distler.

Rozprawa trwa dalej.

## KRONIKA.

Lwów 28 maja.

Więść o zgonie ks. arcybiskupa Stablewskiego dostała się wczoraj drogą na Kraków do Lwowa, a dzisiaj niektóre dzienniki lwowskie wystąpiły z nekrologiem. Więść to jednak fałszywa, a krzątla widocznie już w sobotę po Poznaniu, bo sobotni *Dziennik poznański*, który dziś otrzymałmy, wspomina o niej i zaznacza, że pochodzi ona ze źródeł złowliwych i goniących za sensacyjnością. Owszem — jak zapewnia *Dziennik poznański* — w sobotę rano nastąpiła kryzys, po której można spodziewać się znacznego polepszenia zdrowia ks. arcybiskupa.

Wiadomości urzędowe. Pan Namiestnik przesłał starszego inżyniera Piotra Pindelkiego z Ni-

**Jako pewną i korzystną lokacyę kapitalów polecamy 4 pr. listy zastaw. Towarz. kredyt. ziemsk. Soskał i Lillian.**  
SON BANKOWY I KANTOR WYMIANY.  
Zlecenie z prowizyjmi natychmiaw odzwrotki.

ka do Stanisława, inżyniera Bronisława Leśniana z Bochni do Niska i adjunktów budownictwa...

Konkursa rozpisyją: Rady szkolne okręgowe w Podgórzu, Doline, Grybowie, Wadowicach i...

Festyny i zabawy pod gołęb niebem, zapowiedziane na wczoraj, udały się zupełnie dzięki...

Tow. myśliwskie im. św. Huberta we Lwowie, największe z istniejących w Galicyi towarzystw...

W Jędrzejówkach kolo Rymanowa spłonęło do szczytu 13 domów. Szkoda wynosi 80,000 zł. Dwoje...

Spławianie w Krakowie. Pan Krasieński wniosła do sądu karnego podanie o umorzenie śledztwa przeciw...

Może p. Niedźwiedzi nie oddziaływa tak, jak powinien oddziaływać pisarz, esanujący swój talent...

Wiedeń 27 maja. Dniem 11-tej przedpołudniem rozpoczęły się obrady konferencji przywódców klubów lewicy.

Rzym 27 maja. Wśród wielkiego natłoku pobojnych, odbyła się dziś przedpołudniem w bawli...

Poznań 28 maja. Stan zdrowia ks. arcybiskupa Stabalskiego coraz pomyślniejszy i jest...

Kraków 28 maja. Dziś w południe odbyło się w gmachu galo. Banku dla handlu i przemysłu...

Wiedeń 28 maja. Coem zaprestestowania przeciw t. zw. lex Kolisko, w celu którego we wszystkich publicznych szkołach...

Berlin 28 maja. Według Norddeutsche Allg. Zeitung, przetawiona jest wszelkiej faktycznej...

Berlin 28 maja. Parlament niemiecki po załatwieniu w trzecim czytaniu ustawy o zabezpieczeniu robotników od nieszczęśliwych...

Modena 28 maja. Fabryka prochu koło Vignola wyleciała w powietrze. Trzy osoby utraciły życie...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

nauczyciela ludowego. Mówca stwierdził, że nikt się nie chce przyznać do nauczycieli ludowych, ani rząd, ani kraj, ani gmina, jeżeli idzie o badania...

Pożar. W Warężu pow. sokalskiego spaliło się w nocy z 22 na 23 b. m. sześćdziesiąt domów...

W Jędrzejówkach kolo Rymanowa spłonęło do szczytu 13 domów. Szkoda wynosi 80,000 zł. Dwoje...

Spławianie w Krakowie. Pan Krasieński wniosła do sądu karnego podanie o umorzenie śledztwa przeciw...

Może p. Niedźwiedzi nie oddziaływa tak, jak powinien oddziaływać pisarz, esanujący swój talent...

Wiedeń 27 maja. Dniem 11-tej przedpołudniem rozpoczęły się obrady konferencji przywódców klubów lewicy.

Rzym 27 maja. Wśród wielkiego natłoku pobojnych, odbyła się dziś przedpołudniem w bawli...

Poznań 28 maja. Stan zdrowia ks. arcybiskupa Stabalskiego coraz pomyślniejszy i jest...

Kraków 28 maja. Dziś w południe odbyło się w gmachu galo. Banku dla handlu i przemysłu...

Wiedeń 28 maja. Coem zaprestestowania przeciw t. zw. lex Kolisko, w celu którego we wszystkich publicznych szkołach...

Berlin 28 maja. Według Norddeutsche Allg. Zeitung, przetawiona jest wszelkiej faktycznej...

Berlin 28 maja. Parlament niemiecki po załatwieniu w trzecim czytaniu ustawy o zabezpieczeniu robotników od nieszczęśliwych...

Modena 28 maja. Fabryka prochu koło Vignola wyleciała w powietrze. Trzy osoby utraciły życie...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 27 maja. Dziś o godzinie 11-tej przedpołudniem rozpoczęły się obrady konferencji przywódców klubów lewicy.

Rzym 27 maja. Wśród wielkiego natłoku pobojnych, odbyła się dziś przedpołudniem w bawli...

Poznań 28 maja. Stan zdrowia ks. arcybiskupa Stabalskiego coraz pomyślniejszy i jest...

Kraków 28 maja. Dziś w południe odbyło się w gmachu galo. Banku dla handlu i przemysłu...

Wiedeń 28 maja. Coem zaprestestowania przeciw t. zw. lex Kolisko, w celu którego we wszystkich publicznych szkołach...

Berlin 28 maja. Według Norddeutsche Allg. Zeitung, przetawiona jest wszelkiej faktycznej...

Berlin 28 maja. Parlament niemiecki po załatwieniu w trzecim czytaniu ustawy o zabezpieczeniu robotników od nieszczęśliwych...

Modena 28 maja. Fabryka prochu koło Vignola wyleciała w powietrze. Trzy osoby utraciły życie...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wiedeń 28 maja. Według wydanej komunikatu o wczorajszym posiedzeniu konferencji przewodniczących klubów lewicy...

Wojna w Afryce.

Wiedeń 28 maja. Z Tasobos telegrafują pod datą 26 b. m. Boerzy opuszcili stanowiska...

Bruksela 28 maja. Wczorajsze wybory do Izby deputowanych przyniosły w rezultacie 10 głosów większości...

HOTEL EUROPEJSKI ALBERT SZKOWRON Lwów - Plac Maryacki. Przyjechali dnia 28 maja. S. Lewandowski i Belca...

HOTEL IMPERIAL piwowarskiego hotel, restauracja i kawiarnia Lwów - ulica Trzeciego Maja. Przyjechali dnia 28 maja. J. Dühr i A. Großer...

HOTEL „VICTORIA“ Lwów - ul. Hatmańska 8. Piwowarskiego hotel, restauracja i kawiarnia. Przyjechali dnia 28 maja. F. Szwejt...

HOTEL FRANCUSKI Plac Maryacki - Lwów. Piwowarskiego hotel, restauracja i kawiarnia. Przyjechali dnia 28 maja. P. Bielski...

NADESLANE. Buhryka ta nie pochodzi od Redakcji, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Lecznica dra A. Tarnawskiego w Kosowie za Kolomyją (stacja kolei Zabłotów - ortawa).

C. k. uprzyw. galicyjski akcyjny Bank hipoteczny Oddział depozytowy

Depozyta schokkowe (Safe Deposits). Za opłatą 25 do 35 zł a. w. rocznie depozytariusz otrzymuje w stalowej kasie...

Założony w roku 1853. DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN

Wiedeń 28 maja. (Gielda towarowa). Onkier (spokojnie) 27.85. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 28 maja. (Gielda towarowa). Onkier (spokojnie) 27.85. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 28 maja. (Gielda towarowa). Onkier (spokojnie) 27.85. Nafta galicyjska bez zmiany...

Wiedeń 28 maja. (Gielda towarowa). Onkier (spokojnie) 27.85. Nafta galicyjska bez zmiany...

# CORLEONE

POWIEŚĆ  
Maryona Crawford.  
Tłmaczyła z angielskiego Zofia baronowa Hartingh

(Ciąg dalszy).  
Należało ostrzedz tylko Franceskę, aby się miała na baczności. Zdaniem Concetty, powinieli być ostrzedzeni wszyscy, którzy w pobliżu Natto, i dobrać sobie do pomocy z pół tuzina śmiarków, gotowych na wszystko. Nie znała ona bliżej Franceski, choć spotykała go nieraz, ale wnosząc z charakteru braci, przypuszczała, że był odważnym aż do szaleństwa. Postanowiła więc ostrzedz go, aby mógł bezpiecznie dokonać swego krwawego dzieła.  
Ale jak go ostrzedz? Ojciec nie zechce pewnie jej w tem dopomóc. Nie zrobiłby nic, aby zaszkodził Francesce, ale musiał być uważnym, aby nie wydał się z tem, że mu dopomaga skrywie, aby się nie naraził władzom, które mogły odabrać pozwolenie trzymania rządowej apteki.  
— Czy wiedziałeś ojcze, że Francesco Paolina powrócił? — spytała po długiej chwili.  
— Tak — odpowiedział Don Anastasio, nie chcąc się wdawać w bliższe szczegóły.  
— A czemuż nie powiedziałeś mi o tem?  
— Żeby nie pogarszał twego smutnienia, dziecko. Zresztą, czy się do wszystkiego powtarza, co się słyszy? Nieował u Don Taddea, kupca korzennego.  
— I czy jest u niego dotąd?  
— Albo ja wiem? — odpowiedział z pewnym rozdrażnieniem, bo przeoczył, że córka chce się widzieć z bratem zmarłego narzeczonego.  
Concetta wstała i wyszła z są lady. Wychnęła i zmizerniała bardzo, ale była zawsze

równie piękna. Schowała się pod brodę, tak, że opadły one na jej blade czoło, chroniąc jej ból przed bezmyślnym okiem ludzkiej ciekawości.  
— Idę odetchnąć trochę świeżym powietrzem — rzekła, kierując się ku drzwiom.  
— Idź, córko. To ci dobrze zrobi.  
Pozostawiając wrokiem stary śledził z progu za wysoką, zgrabną, żółtą postacią, sunącą się cicho wzdłuż oświetlonej strony ulicy opustoszałej wśród dziennego skwaru. Gdy znikła na zakręcie, Don Anastasio wrócił do swego zajęcia w aptece.  
Concetta zastała w sklepie brata kupca, młodego i szowatego zakrystyana, wylającego żelaznym widelcem ozarne boby z glinianego garnka. Sklep mieścił się w dużej, chłodnej, nisko sklepionej izbie, a miał podługie ubitą z cementu i wulkanicznych popiołów. Za starszowieką ladą stał rząd przypartych do ściany dużych drewnianych skrzyń. Szynki i wędzone ćwiartki mięsa zwisały się od sufitu, a powietrze przesiąknięte było zapachem wędlin, korzeni i zjełczałego łożu.  
Nłusty człowieczek siedział na dębowej ławce, polykając żarłocznie ziarna bobu. Na widok wychodzącej Concetty podniósł głowę.  
— Chcesz panna pokosztować darów Bożych? — spytał podnosząc ku niej garnek.  
— Dziękuję. Smacznego apetytu. Jedzcie sobie spokojnie; nie przyszłam wam przeszkadzać. Czy tam nie ma nikogo? — dodała, siadając na wyplatanej krześle i niespokojnie rozglądając się dokoła.  
— E, niby to panna nie wie, jak to jest!... Tadeo obje się i idzie spać; a wtedy ja go zastępuję w sklepie. Co prawda i pies nie zajrzy tu o tej porze.  
— Więc nie obiadowacie nigdy razem z bratem?  
— Niby tak, ale dziś jakoś się inaczej stało.

On zjadł pierwszy, a potem się połżył spać. Wtedy ja sobie tu przyniosłam bobu do towarzystwa. Oto jak się odbywa nasza rozmowa: Ja otwieram gębę, a nim przemówię, boby mi odpowiadają. To jest co się nazywa przyjemna pogawędka.  
— A z kimże Francesco Pagliuca rozmawia na górze? — ciszej spytała.  
Zakrystyan szparko podniósł głowę i popatrzył na nią, jakby ją chciał wy badać, czy wie prawdę.  
— Udał się do Randozzo o świcie — odpowiedział szeptem. — Smali koperzaki do sorki starego notaryusza i mówią, że chce się żenić.  
Ale Concetta nie dowierzała, aby to miał być jedyny powód przyjazdu Franceski.  
— W takim razie czemuż nie siedzi w Randozzo? — rzekła. — To stał spory kawał drogi.  
— Może się boi przyjaciół starego, a może tu powietrze lepsze... czy ja wiem? — odparł tłumocząc. — Nam się nie zwierza po co tu przychodzi.  
— A czy wróci dziś na noc?  
— Zapewne, bo zostawił tu cały tłumok rzeczy. Ale bój się panna Boga, nie puszczaj pary z ust o tem.  
— Ja? — zimno i szyderezno uśmiechnęła się dziewczyna. — Ja przyszedłam go ostrzedz, że polioja śledzi za nim, aby go aresztować.  
Tu powiedziała o bytności kapitana w aptece, a zakrystyan wysłuchał jej ze skupieniem i uwagą.  
— Mógłbym oczekiwać na niego na gościńcu, żeby mu to powiedział — rzekł. — Myślał, że go tu żołnierze nie znajdą, bo wszystko to nowi ludzie. Ale widzą pozułi go w Randozzo i tych tutaj zawiadomili. Sądzę, że przyjechał miesiąc się na Sarasinosee, ale jemu tylko w głowie córka notaryusza, za którą aż przyjechał z Rzymu. Nie mogą mu nic zrobić, pó

ki się zachowuje spokojnie.  
— Ale mogą mu przeszkodzić — zauważyła Concetta, patrząc mu znacząco w oczy.  
— Tuby była wielka szkoda — odparł zakrystyan. — Będę go czekał na gościńcu.  
— A jak będzie wracał ścieżką przez góry? — Nie sądzę, bo droga nad przepaścią nierówna i spadziasta, a on wziął najlepszego konia mego brata.  
— Idziecie i czekajcie na ścieżce u wierzchołka, a ja stanę na gościńcu, wiedzącym do Camaldoli.  
— Nie wróć przed zachodem słońca — zauważył zakrystyan. — Ten zwaryowany na punkcie muzyki ksiądz, don Ippolito Sarasinosee przychodzi co dzień grywać na organach w Santa Vittoria i plać mi za to, żeby mu dać w miechy. Nigdy nie kończy przed dwudziestą trzecią godziną.  
Dwudziesta trzecia godzina, według dawnej miary czasu, używanej dotąd na południu, równa się przedwieczornej porze.  
— To wyliczcie jakiego chłopaka, żeby dał w miech — rzekła Concetta. — Nie można przecie nikomu powierzyć tak ważnej sprawy, nie cierpiącej zwłoki.  
Oboje wyobrażali sobie, że doraźne niebezpieczeństwo grozi Francesce. Zakrystyan po chwili namysłu skinął zezwalającą głową, a dziewczyna wstała i wolnym, kołyszącym się krokiem wróciła się ku drzwiom. Kiedy, jak gdyby se zwykłej przeobładki, wróciła do domu, don Anastasio zarzynał szklane drzwi apteki i ojciec z córką udali się na obiad. Concetta jadła tego dnia z trochę lepszym apetytem niż zwykle i wyszczyła powoli kielisek moonego, czarnego wina.  
— Powietrze dobrze ci zrobiło, córkucho — zauważył stary nieczony. — Kto zrozumie te kaprysy ludzkiego ciała? Czasem chodzisz po chłodzie dwie godziny i tyle jesz, co ta pszołka na kwiatku, a dziś przeszłaś się po takim

skwarze, że kamienie od niego pękają i wracają, chwala Boga, trochę rzeźwiejsza i głodna. Niech ci będzie na zdrowie, dziecko!...  
— Kiedy serce laknie krwi, ciało nie czuje głodu, ani pragnienia... — odparła czystym, cichym głosem piękna, bladolica dziewczyna.  
**ROZDZIAŁ XXVI.**  
Hipolit i Orsino nabrali już pewnych nawyków w swoich odmiennych zajęciach i zwykle spotykali się o jednej porze, aby rozciągnąć się potem znowu każdy do swojej pracy. Taka punktualność staje się z czasem drugą naturą, zwłaszcza w odludnych miejscowościach, gdzie nie nie przerywa jednostajnego biegu codziennych, powszednich zdarzeń.  
Orsino, oswoiwszy się raz z swoim otoczeniem, przyszedł do przekonania, że za mało ma do roboty. Póki San Giacinto był na miejscu, pój był on ciężko zajęty, bo margrabia robił różne projekta na szeroką skalę i spędzał czas na jeżdżeniu z nim po okolicy i wtykaniu planów z inżynierem, sprowadzonym z Palermo, który miał budować lekką, wąskotorową kolejkę dokoła Etny. Ale San Giacinto odjechał do Rzymu, zostawiając administrację majątku w rękę swego kuzyna, któremu udało się łagodnie obchodzić się z włóścianami, aby ich dobrze usposobić do swoich zamiarów. To znaczyło, aby dzierżawców zostawić w spokoju i nawet dopomagać im w pewnej mierze w sposób, któryby nie obudził ich skorej zawsze podejrzliwości. Jednocześnie trzeba było przedsięwziąć kroki ostrożności przeciw Maffiostom, bo było zawsze do przewidzenia, że kiedy im się sprzyrzy sądziedzo Noty, porwą oni na wzgórza Etny, aby pomóc śmierci swojego przyjaciela Ferdynanda Paolini.  
(Ciąg dalszy nastąpi).

# Ślubne jedwabne suknie zkr. 10.50

## Quaker Oats

Poleca się **HOTEL FRANCUSKI** przy placu Maryackim we Lwowie wzorowo urządzone. Pokoje od 80 ct.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie **Kadziela sosnowego**

**Na czerwiec!**  
Księgarnia katolicka  
Dra Wład. Miłkowskiego w Krakowie.

**Miesiąc Najśrodszego Serca Jezusowego**  
przez O. PROKOPA, Kapucyna.  
Bena egz. bez opłaty 1 k. 60 gr. w oprawy pięknej, brzozi pasowej, z futerkiem 2 k. 80 gr., poczta 40 gr. drożej. Jestto jedyny nabożeństwo do N. Serca Jezusowego wielkim drukiem; nadaje się więc przedewszystkiem dla osób o słabym wzroku.

**Szkoła konnej jazdy i powozniczej**  
Mickiewicza 18.  
od 6ej z rana do 10ej wieczór,  
Właściciel Charles Loisset.  
Nauka jazdy dla pań i panów.  
Wypozyczenia wierzchozów (godzina dla panów 1 zł., dla pań 1.50).  
Kurs przygotowawczy jazdy konnej dla pp. jednorocznych uczniów wstępujących w jesień do kawalerji.  
Fratura wierzch węd i koni pojazdowych, jakoteż korektura zepsutych koni.  
Zawsze znakomicie objęzione wierzchozowe do sprzedazy.

**KŁOCZE sukienne**  
czyszcza każde płasze w przeciągu pięciu minut, sztuka 20 ct.  
**Górski i Szydłowski**  
Lwów, plac Maryacki 8.  
Włóchnera kawa pół kilo 75 ct. "Syr rymu" ul. 3 Maja 1. 2 Lwów.

**Pomieszkanie**  
letnie na Pohulance. Władomocność tamże w restauracji.  
Kupię dworek lub dom mieszkalny z ogrodem kilkom morgowym awenturą tym do nabycia jedynie w handlu. Leonarda Soleckiego, we Lwowie, ulica Batoroego 1. 2, filia ulica Zielona 1. 4 5 klg. wozocił franco do każdej stacyi pocztowej.  
Za 2 zkr przerabia najmocniej zbita matrace zupełnie jak nowe. Drelichy na pokrycia poczawszy od 50 ct. za metr po leca spec alna pracownia kolder i materaców Józef Schuster Lwów Koperska 5.  
**PANNA**  
z dobrego domu, z 8 kł. wydz., muzyka, franc. poszukuje posady nauczycielki. S. W. Trzebinia poste restante.

**Ważne dla Pań**  
Tylko za 10 zł. wyuczyć się można...  
**Ważne dla Pań**  
Tylko za 10 zł. wyuczyć się można...  
**Ważne dla Pań**  
Tylko za 10 zł. wyuczyć się można...

**Domek z ogrodem**  
do sprzedania w Mościskach. Blizsza wiadomość u pani Gluszkiewicz w Matuowie, poczta Krakowiec.

**W Janowie** koło kościoła rz. k. jest dom murowany nowo odrestaurowany o czterech pokojach, 2 kuchni, piwnica, stajnia i 2 drewniane z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość na miejscu 1. 371, lub we Lwowie ul. na Blonie 1 i 3. piętro.

**Singera maszyny do szycia**  
najpoprawniejszej konstrukcji. Sprzedaż na raty pod przystępnymi warunkami lub za gotówkę. Na składzie mam zawsze kilkanaście maszyn, przeto zamówienia z przerwaniem i uskuteczniłam zaraz. Ilustrowane cenniki na żądanie gratis i franko.  
**JAN LAURUK**  
mechanik Lwów Halicka 6 b.  
Brzytwy szwajcarskie (Arbens) Henckelsa wyprobowane poleca Jan Lauruk, nożownik, Lwów Halicka 6 b.  
**FRANCUZKA**  
młoda, wykształcona w jez. niem. włoskim jako towarzysza lub gwernantka. Polki nauczycielka z patent, gwernantka z jez. niem., franc., muzyką wyższą, fró blaski, bony, poszukują posad przez Biuro umieszczeń.  
**Maryi Stehlik**  
Kraków, Rynek 7

**Sezon kąpielowy**  
Sól morską  
Sól francensbadzką  
Sól kamienną  
siarczan żelaza  
siarkę wątrobianą  
poleca  
**W. Czopp**  
Żółkiewska 1. 2.  
Codziennie wysyłka pocztą.

**WINO WIASNEGO CHOWU**  
dostarcza od 56 litrów wysyła, biale, litr po 24 cent. czerwone po 30 cent. Próbki z tego 2 litry opłat za wysłaniem 96 cent.  
**Benedykt Herli,** właściciel dóbr, zamek Goitach przy Genebitz w Styryi.

**Jan innatowicz**  
Sklepy własne: we Lwowie, Krakowie, Premyslu, Czerniowcach, oraz we wszystkich pierwszorzędnych aptekach, drogueryach, sklepach i zakładach fryzjerskich.

**Molla Proszki Seidlickie**  
Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw wszyt. chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub słabości do obruktory. **Falszywe wyroby będą sądowo odsłane.**  
Cena zapieczętowanego pudełka k. 2.  
**Wodki francuskiej soli Molla**  
Wódka francuska i soli Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterania przedwian w chorobach i innym przypadkach powstałym skutkiem zanieczyszczenia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.00.  
**Gł. skład wysył: A. MOLL e. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.**  
Uprasz się Szanow. Publiczności, ażeby wyraźnie żądała wyrobów MOLL i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakami ochron. i podpisem SAŁADY Leaberg-Jak. Besser, Apoth. Eggenos: Peter Mikolasch, St. Markiewska. Musialowicz & Janik, Z. Zaturtowicz i Sp. we Lwowie.

**Cały rok otwarte!**  
**Sanatorium zakład wodoleczniczy**  
**Bystra obok Bielska**  
(Stacja kolei Dzielwie-Żywiec).  
W przepysznej górskiej i leśnej okolicy. Najnowsze urządzenia wodolecznicze, kąpiele w sódce elektrycznym, masaż, gumaesysta lecznicza, kuracje dietetyczne z komfortem urządzone sale wspolne: jadalnia, sala koneseracyjna, bilardowa, fumeur i czytelnia, oszalona weranda i kryty deptak.  
**Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj. — Telefonu międzymiastowego Nr. 191.**  
Prospektów jakoteż piśmowych i telefonicznych informacyj dostarcza każdej chwili. W maju opust 50%.  
**Zarząd zakładu.**

**O. T. Wincklera Syn**  
we Lwowie, Rynek 1. 28  
poleca najtaniej  
Namforę  
Naftalinę  
Pieprz  
Papier naftalinowy  
Terpentynę  
Bibulę  
Proszek perski  
Proszek Andeia  
Zacherliny  
Liście pachulowe  
Tynkturę kajapat  
Antimolinę.

**MOTORY**  
gazowe, ligreimowe i benzynowe  
dostarcza  
**Fabryka maszyn „Perkun“**  
Lwów, Podzamcze ul. Św. Marcjana.  
Biuro techniczne dla zamówień ul. Hetmanska 12 i. p.  
Kosztorysy bezpłatnie.  
Gen. zastępstwo specjalnej Fabryki „B. u. et Comp. w Mannheim“.

**Polecamy się**  
przy sprzedaży zboża wszelkich gatunków, rzepaku, oraz spirytusu gotowego i z przyszłego sp. zółu. Przy zakupnie nawozów sztucznych, które dostarczamy po przystępnych cenach na dogodnych warunkach, franco stacja kolejowa Wschodniej Galicyi i chętnie służymy ofertami.  
**Lwowska Filia Banku Gal. dla handlu i przemysłu.**  
Oddział towarowy.

**W Brzechowicach**  
są parcele budowlane i wille do sprzedania lub wynajęcia.  
Blizsza wiadomość w magazynie „Au Louvre“ we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 6.

**Molla Proszki Seidlickie**  
Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw wszyt. chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub słabości do obruktory. **Falszywe wyroby będą sądowo odsłane.**  
Cena zapieczętowanego pudełka k. 2.  
**Wodki francuskiej soli Molla**  
Wódka francuska i soli Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterania przedwian w chorobach i innym przypadkach powstałym skutkiem zanieczyszczenia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.00.  
**Gł. skład wysył: A. MOLL e. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.**  
Uprasz się Szanow. Publiczności, ażeby wyraźnie żądała wyrobów MOLL i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakami ochron. i podpisem SAŁADY Leaberg-Jak. Besser, Apoth. Eggenos: Peter Mikolasch, St. Markiewska. Musialowicz & Janik, Z. Zaturtowicz i Sp. we Lwowie.

**Molla Proszki Seidlickie**  
Molla proszki Seidlickie są niezrów. środkiem przeciw wszyt. chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub słabości do obruktory. **Falszywe wyroby będą sądowo odsłane.**  
Cena zapieczętowanego pudełka k. 2.  
**Wodki francuskiej soli Molla**  
Wódka francuska i soli Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterania przedwian w chorobach i innym przypadkach powstałym skutkiem zanieczyszczenia, działa wzmacniająco na mięśnie i nerwy. — Cena oryginalnej plombowanej flaszki k. 1.00.  
**Gł. skład wysył: A. MOLL e. k. dostawca nadw., Wiedeń, Tuchlauben.**  
Uprasz się Szanow. Publiczności, ażeby wyraźnie żądała wyrobów MOLL i te tylko przyjmowała, które opatrzone są znakami ochron. i podpisem SAŁADY Leaberg-Jak. Besser, Apoth. Eggenos: Peter Mikolasch, St. Markiewska. Musialowicz & Janik, Z. Zaturtowicz i Sp. we Lwowie.

**Cały rok otwarte!**  
**Sanatorium zakład wodoleczniczy**  
**Bystra obok Bielska**  
(Stacja kolei Dzielwie-Żywiec).  
W przepysznej górskiej i leśnej okolicy. Najnowsze urządzenia wodolecznicze, kąpiele w sódce elektrycznym, masaż, gumaesysta lecznicza, kuracje dietetyczne z komfortem urządzone sale wspolne: jadalnia, sala koneseracyjna, bilardowa, fumeur i czytelnia, oszalona weranda i kryty deptak.  
**Elektryczne oświetlenie wszystkich ubikacyj. — Telefonu międzymiastowego Nr. 191.**  
Prospektów jakoteż piśmowych i telefonicznych informacyj dostarcza każdej chwili. W maju opust 50%.  
**Zarząd zakładu.**

**O. T. Wincklera Syn**  
we Lwowie, Rynek 1. 28  
poleca najtaniej  
Namforę  
Naftalinę  
Pieprz  
Papier naftalinowy  
Terpentynę  
Bibulę  
Proszek perski  
Proszek Andeia  
Zacherliny  
Liście pachulowe  
Tynkturę kajapat  
Antimolinę.

**MOTORY**  
gazowe, ligreimowe i benzynowe  
dostarcza  
**Fabryka maszyn „Perkun“**  
Lwów, Podzamcze ul. Św. Marcjana.  
Biuro techniczne dla zamówień ul. Hetmanska 12 i. p.  
Kosztorysy bezpłatnie.  
Gen. zastępstwo specjalnej Fabryki „B. u. et Comp. w Mannheim“.

**Polecamy się**  
przy sprzedaży zboża wszelkich gatunków, rzepaku, oraz spirytusu gotowego i z przyszłego sp. zółu. Przy zakupnie nawozów sztucznych, które dostarczamy po przystępnych cenach na dogodnych warunkach, franco stacja kolejowa Wschodniej Galicyi i chętnie służymy ofertami.  
**Lwowska Filia Banku Gal. dla handlu i przemysłu.**  
Oddział towarowy.

**W Brzechowicach**  
są parcele budowlane i wille do sprzedania lub wynajęcia.  
Blizsza wiadomość w magazynie „Au Louvre“ we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 6.

**J. PSERHOFER'S ABFÜHRPILLEN**  
prawdziwie tylko z czerwonym napisem  
**„J. Pserhofer“** na każdym pudełku.  
Najstarszy od wielu lat przez wielu lekarzy publiczności polecony domowy środek przeciw zatkaniam i wszelkim skutkom złego trawienia  
**1 pudełko z 15 pigułkami — 21 ct.**  
**1 rulan z 6 pudełkami 1.05 „**  
Te pigułki są te same, które od wielu lat znane są publiczności pod nazwiskiem „Pigulki Pserhofera“ lub „Pigulki Pserhofera oczyszczające krew“ i prawdziwie wyrabiane są tylko w  
Apteczce **J. Pserhofera** we Wiedniu, I Singerstrasse 15.



**Kubin, Brich i Korzeniewski**  
WE LWOWIE  
Fabryka parowa pieców kaflowych  
odznaczona zaszczytnie na wystawach.  
Kantor i wystawa ul. Łukasieńskiego 1. 6 (plac Castram).  
Własne wyroby ogniotwale, szamotowe.  
**Piecy, kominki, kuchnie i wanny**  
z gładkich i desenjowych kaflów w rozmaitych kolorach i stylach. Wyroby nasze różnią się zupełnie wyrobom zagranicznymi, gdyż pracując przez lat kilkanaście w pierwszorzędnych fabrykach zagranicznych nabyliśmy wszechstronnej praktyki w tym zakresie. Wykonuje się także wszelkie naprawy. Zastępstwo L. P. Dietza w Pradze, słynnej fabryki płytek szamotowych na posadzki, chodniki i podwórza.  
Laskawe zamówienia miejscowe i z prowincji uskuteczniła się najstaranniej, wzorowo i trwałe po cenach najniższych.

Nieosiągnięte w gatunku i piękności  
sławne w świecie  
**Meissnerskie piecy kaflowe**  
firmy  
**Knapp et Simmel, Wiedeń I. Reichsrathsstrasse 9.**  
Specjalności:  
**Idealno-trwało-palące piecy kaflowe i kominki**  
**Systemu Knapp & Simmel**  
najlepsze piecy na świecie.  
**Central-trwało-palące-piecy kaflowe**  
do niezawisłego opalania 2 lub 3ech pokoi tylko jednym piecem.  
Epokowy wynalazek: Wielka oszczędność na materiale palnym.  
Wielka oszczędność na obsłudze.  
Wielka oszczędność na miejscu.  
**Kuchnie oszczędne, wanny i okrycia ścian**  
**TANIE CENY.**  
Dla nowych budowli, willi, mieszkań itd. Cenniki na żądanie.

**Kto chce być**  
modnie i tanio ubrany, dama lub mężczyzna, znajdź  
**1.000 nowości**  
francuskich, angielskich i wiedeńskich po cenach fabrycznych w handlu  
**Górski i Szydłowski**  
Lwów, plac Maryacki 8.  
Jedyny niezawodnie działający środek do zupełnego wyniszczenia  
**Wolfa**

**Śmierć Pluskwom**  
we flaszkach po 60 h. 1 i 2 koton poleca prawdziwy i zawsze świeży, tylko główny skład farb i materiałów  
**O. T. Wincklera Syna**  
Lwów, Rynek 28.